
Decreto Sindacale N. 6 del 11-04-2023 Pag. - 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DECRETO SINDACALE N. 6 del 11-04-2023

Registro generale n. 6

Oggetto: NOMINA DEI "RESPONSABILE UNICO" PORTALE INPA.

IL SINDACO

Posto che:

- al fine di rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione, sono state

introdotte misure urgenti in materia di reclutamento del personale che, a partire dal Decreto

Legge n. 01 aprile 2021 n. 44, convertito in Legge 28 maggio 2021 n. 76, hanno ridisegnato la

fisionomia dei concorsi pubblici e introdotto meccanismi di accelerazione delle nuove

assunzioni, gettando le basi per le misure ordinamentali contenute nel successivo Decreto

Legge 09 giugno 2021 n. 80, convertito in Legge 06 agosto 2021 n. 113 e, da ultimo, nel

Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito in Legge 29 giugno 2022 n. 79;

- le misure, finalizzate a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

da parte delle Amministrazioni interessate, si collocano in un percorso più ampio di riforma,

volto ad assicurare il reclutamento di nuove competenze e a definire prospettive di sviluppo e

crescita professionale del personale della pubblica amministrazione;

Dato atto che l’art.3, comma 7, della Legge n.56/2019 ha istituito il Portale Nazionale del

reclutamento “InPA”, con l’obiettivo di accelerare il percorso di modernizzazione e rinnovamento

della Pubblica Amministrazione, supportando quest’ultima nella realizzazione del nuovo sistema di

reclutamento pubblico, velocizzando, semplificando e digitalizzando i relativi processi e fasi

procedurali;

Richiamato

- il D.L. n.80/2021, convertito dalla legge n.113/2021, che ha disciplinato definitivamente il

suddetto Portale, il quale per l’appunto rappresenta l’accesso digitale unico alla Pubblica

amministrazione per i concorsi pubblici ordinari nonché per le procedure di reclutamento

straordinarie legate all’attuazione del PNRR;

- il Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022

n. 79, inserisce l’articolo 35-ter nel Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, che disciplina il

ricorso al Portale Unico del Reclutamento, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, per le

MARIO NUGNES

Data firma da PC:
2023-04-11 16:46:20 (UTC)

Data scadenza certificato:
2025-04-27 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
INFOCERT SPA

"Halley Informatica" SRL



Decreto Sindacale N. 6 del 11-04-2023 Pag. - 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato, le cui funzionalità sono state

realizzate per assicurare modalità di reclutamento rapide, trasparenti e innovative, che

garantiscano l’acquisizione di personale con competenze qualificate e con orientamento al

valore pubblico;

Considerato che a decorrere dall’anno 2023, la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei

siti istituzionali e sul Portale esonera le amministrazioni pubbliche, compresi gli Enti Locali,

dall’obbligo di pubblicazione dei bandi di selezione nella Gazzetta Ufficiale;

Vista la Circolare n.1/2022, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica che ha fornito

chiarimenti in merito all’utilizzo della Piattaforma unica di reclutamento (www.inPA.gov.it);

Visti:

- il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 settembre 2022, adottato previa

intesa in Conferenza unificata del 14 settembre 2022, con il quale sono disciplinate le modalità

di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli enti locali, ai sensi

dell’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Il decreto è stato registrato alla

Corte dei Conti il 9/11/2022 n. 2812. Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 9

del 12 gennaio 2023.

- il decreto Ministeriale n. 2.812, registrato il 9 novembre 2022 presso la Corte dei Conti, con il

quale il Ministero ha specificato quali sono le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed Enti

locali del Portale “InPA” che dovrà diventare l’unico punto di accesso alla PA entro il 31 maggio

2023;

Richiamato l’art. 2 (Funzionalità del Portale del reclutamento) del Decreto da ultimo citato che

stabilisce che mediante la procedura di accreditamento gli enti locali dispongono di una propria

area riservata nella quale:

a) pubblicano bandi di concorso per il reclutamento di personale a tempo determinato e

indeterminato, gli avvisi per la mobilità dei dipendenti pubblici e gli avvisi di selezione per il

conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. Resta fermo

quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito,

con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, secondo cui, al fine di rafforzare la propria

capacità amministrativa, per il conferimento di incarichi professionali le amministrazioni, con

riferimento a procedure da avviare e già avviate, possono ricorrere al Portale;

b) ricevono e monitorano le candidature relative ai bandi e agli avvisi di cui alla lettera a);

c) producono report e analisi statistiche;

d) acquisiscono e ricercano i curricula vitae dei candidati alle procedure di cui alla lettera a);

e) pubblicano le graduatorie finali di merito e gli esiti delle procedure di cui alla lettera a);

f) ricercano professionisti ed esperti a cui conferire incarichi di collaborazione con contratto di

lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, previa procedura selettiva.

g) pubblicano l’avviso selettivo per individuare i componenti degli Organismi indipendenti di

valutazione;



Decreto Sindacale N. 6 del 11-04-2023 Pag. - 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Richiamato l’art. 3 “Modalita' di accesso e di utilizzo del portale del reclutamento “ del Decreto

2812 del 09/11/2022 il quale stabilisce:

1. Per le finalità di cui all'art. 1, le regioni e egli enti locali nominano uno o più «Responsabile unico» del

procedimento appositamente dotato di uno dei sistemi di identificazione di cui all'art. 64, commi 2-quater e

2-nonies, del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e di firma

digitale che opererà secondo quanto previsto dal successivo comma 2.

2. Le regioni e gli enti locali accedono al Portale mediante il processo di accreditamento che prevede le seguenti

fasi:

- l'identificazione da parte dell'amministrazione aderente di uno o piu' «Responsabile unico» (di seguito, per

brevita', R.U.);

- l'autenticazione sul Portale, mediante uno dei sistemi di identificazione di cui all'art. 64, commi 2-quater e

2-nonies, del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, da parte del

R.U.;

- la compilazione da parte del R.U. di un form di richiesta in cui e' indicata la pubblica amministrazione di

riferimento, con in allegato l'apposito modulo firmato digitalmente;

- la trasmissione tramite il Portale della predetta richiesta unitamente al modulo firmato digitalmente,

all'indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) della pubblica amministrazione;

- il rappresentante legale dell'amministrazione di riferimento, ricevuta la posta elettronica certificata

(PEC), provvede all'autorizzazione/diniego cliccando l'apposito link; ai fini dell'autorizzazione/diniego e'

necessario che il rappresentante legale si autentichi al Portale tramite uno dei sistemi di identificazione di cui

all'art. 64, commi 2-quater e 2-nonies, del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7

marzo 2005, n. 82;

- una volta approvata o negata l'istanza, il rappresentante legale provvede a caricare il modulo di richiesta

online, previa controfirma digitale;

- il referente del Dipartimento della funzione pubblica Presidenza del Consiglio dei ministri puo' visionare

attraverso una apposita consolle, a cui accede tramite uno dei sistemi di identificazione di cui all'art. 64, commi

2-quater e 2-nonies, del Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,

la lista delle richieste pervenute ed eventualmente operare sulle autorizzazioni/disabilitazioni dei RR. UU.;

- al termine, il portale notifica, via mail al R.U. e via posta elettronica certificata (PEC) all'amministrazione,

l'esito del processo di autorizzazione.

Considerato quindi che per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che

ogni pubblica amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”,

individuando preliminarmente, uno o più Responsabile Unico (RU), per l’accesso e l’operatività

sulla Piattaforma Unica di Reclutamento InPa, sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica

della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Ritenuto doversi nominare il Responsabile Unico dell’Ente ai sensi del comma 1 dell’l’art. 3 del

D.M 2812 del 09/11/2022

Visto l’art.3, comma 7, della legge n. 56/2019 “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il

ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”

Visto il D.L. n. 80/2021, convertito dalla legge n. 113/2021; VISTO l’articolo 35-ter del D.Lgs.

n.165/2001, introdotto dall’art.2 del D.L. n.36/2022, convertito con modificazioni dalla L.

n.79/2022;

Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 3 del 01.02.2023 avente ad oggetto “Conferimento

incarico direzione II Settore Servizi Tecnici all’Ing. Claudio Di Ventura “



Decreto Sindacale N. 6 del 11-04-2023 Pag. - 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 4 del 01.02. 2023 avente ad oggetto: “Conferma direzione

ad interim del I settore "Governo del Territorio e Sviluppo Economico" all'Ingegner Claudio Di

Ventura”.

Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 15 del 16.02.2022 avente ad oggetto: “Attribuzione

incarico alla dott.ssa Raffaella D'Egidio, segretario generale, di responsabile dell’ufficio di

segreteria generale" e del "IV settore - servizi generali e di comunità”. "

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono integralmente riportate,

1. di nominare l’ing. Claudio Di Ventura -Dirigente del II Settore e ad interim del I Settore-

quale “Responsabile Unico” del Comune di Roseto Degli Abruzzi per l’accreditamento,

l’accesso e l’operatività presso la Piattaforma unica di reclutamento, istituita sul Portale

sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri

ricorrendo all’utilizzo del portale limitatamente alle procedure di competenza del I e del II

Settore al fine di disporre di una propria area riservata nella quale, ai sensi dell’art- 2 del

Decreto n. 2812 del 15.09.2022 in G.U. n.9 del 12 gennaio 2023:

a) pubblica “gli avvisi di selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai

sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 10, comma

4, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29

giugno 2022, n. 79, secondo cui, al fine di rafforzare la propria capacità amministrativa,

per il conferimento di incarichi professionali le amministrazioni, con riferimento a

procedure da avviare e già avviate, possono ricorrere al Portale

b) riceve e monitora le candidature relative ai bandi e agli avvisi di cui alla lettera a);

c) producono report e analisi statistiche;

d) acquisisce e ricerca e i curricula vitae dei candidati alle procedure di cui alla lettera a);

e) pubblica le graduatorie finali di merito e gli esiti delle procedure di cui alla lettera a)

f) ricerca professionisti ed esperti a cui conferire incarichi di collaborazione con contratto

di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, previa procedura

selettiva.

2. di nominare la dr.ssa Raffaella D’Egidio -Dirigente ad interim del IV Settore quale

“Responsabile Unico” del Comune di Roseto Degli Abruzzi per l’accreditamento, l’accesso e

l’operatività presso la Piattaforma unica di reclutamento, istituita sul Portale sviluppato dal

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ricorrendo

all’utilizzo del portale limitatamente alle procedure di competenza del IV Settore al fine di

disporre di una propria area riservata nella quale, ai sensi dell’art- 2 del Decreto n. 2812 del

15.09.2022 in G.U. n.9 del 12 gennaio 2023:

a) pubblica “gli avvisi di selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai

sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni,



Decreto Sindacale N. 6 del 11-04-2023 Pag. - 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 10, comma

4, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29

giugno 2022, n. 79, secondo cui, al fine di rafforzare la propria capacità amministrativa,

per il conferimento di incarichi professionali le amministrazioni, con riferimento a

procedure da avviare e già avviate, possono ricorrere al Portale

b) riceve e monitora le candidature relative ai bandi e agli avvisi di cui alla lettera a);

c) producono report e analisi statistiche;

d) acquisisce e ricerca e i curricula vitae dei candidati alle procedure di cui alla lettera a);

e) pubblica le graduatorie finali di merito e gli esiti delle procedure di cui alla lettera a);

f) ricerca professionisti ed esperti a cui conferire incarichi di collaborazione con contratto

di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, previa procedura

selettiva.

3. di nominare la Dott.ssa Antonietta Crisucci Dirigente del Settore III quale “Responsabile

Unico” del Comune di Roseto Degli Abruzzi per l’accreditamento, l’accesso e l’operatività

presso la Piattaforma unica di reclutamento, istituita sul Portale sviluppato dal Dipartimento

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ricorrendo all’utilizzo del

portale al fine di disporre di una propria area riservata nella quale, ai sensi dell’art- 2 del

Decreto n. 2812 del 15.09.2022 in G.U. n.9 del 12 gennaio 2023:

a) pubblica bandi di concorso per il reclutamento di personale a tempo determinato e

indeterminato, gli avvisi per la mobilità dei dipendenti pubblici e gli avvisi di selezione

per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2021, n. 113. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del decreto-legge

30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79,

secondo cui, al fine di rafforzare la propria capacità amministrativa, per il conferimento

di incarichi professionali le amministrazioni, con riferimento a procedure da avviare e già

avviate, possono ricorrere al Portale;

b) “gli avvisi di selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai sensi

dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla

legge 6 agosto 2021, n. 113. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno

2022, n. 79, secondo cui, al fine di rafforzare la propria capacità amministrativa, per il

conferimento di incarichi professionali le amministrazioni, con riferimento a procedure

da avviare e già avviate, possono ricorrere al Portale

c) riceve e monitora le candidature relative ai bandi e agli avvisi di cui alla lettera a);

d) producono report e analisi statistiche;

e) acquisisce e ricerca e i curricula vitae dei candidati alle procedure di cui alla lettera a);

f) pubblica le graduatorie finali di merito e gli esiti delle procedure di cui alla lettera a);



Decreto Sindacale N. 6 del 11-04-2023 Pag. - 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

g) ricerca professionisti ed esperti a cui conferire incarichi di collaborazione con contratto

di lavoro autonomo ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, previa procedura

selettiva.

h) pubblica l’avviso selettivo per individuare i componenti degli Organismi indipendenti di

valutazione.

4. di autorizzare i Signori Dirigenti nominati “Responsabile Unico”, come sopra identificati, ad

effettuare, ciascuno per quanto di competenza, la procedura di accreditamento descritta

all’articolo 3 del Decreto del Ministro della Pubblica amministrazione;

5. di incaricare ciascun Responsabile Unico per ogni adempimento consequenziale a detto atto;

6. di comunicare il presente provvedimento agli interessati e all’Assessore alle Risorse Umane.

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line

dell'Ente e sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente

Sottosezione dedicata a “Provvedimenti Organo di indirizzo politico” , nonché nella sezione

Personale, Sottosezione / Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non generali).

Il Sindaco

Dr. Mario NUGNES


